
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ROKYCANY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARCHIV OBCE SEBEČICE  
 

1772 - 1944 
 
 

Inventář 
 
 

Číslo listu JAF 
71 
 
 

Evidenční číslo pomůcky 
142 

 
 
 
 
 
 

Zpracovala: Mgr. Hana Hrachová 
 
 
 

ROKYCANY 2004 
 



 2 

OBSAH 
 
 

ÚVOD 

I. Vývoj původce fondu         4 

II.  Dějiny a vývoj fondu         7 

III.  Archivní charakteristika fondu       8 

IV.  Obsah fondu          9 

V. Záznam o uspořádání fondu       10 

 

 

PŘÍLOHY 

Č. 1 Seznam použitých pramenů a literatury    12 

Č. 2 Seznam použitých zkratek      12 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 

A: Předchůdci obecní samosprávy před rokem 1850 

I. Knihy         14 

II.  Účetní materiál       14 

 

B: Obecní úřad 1850 - 1945 

I. Knihy         14 

II.  Spisový materiál       16 

III.  Účetní materiál       22 

IV.  Ostatní materiál       24 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÚVOD 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

I. Vývoj původce fondu 
 

Fond Archiv obce Sebečice byl vytvořen dvěma původci: správou obce před rokem 

1850, po roce 1850 pak obecní samosprávou, tj. obecním zastupitelstvem a obecním úřadem. 

Před rokem 1850 byly Sebečice součástí zbirožského panství v Berounském kraji. Po 

reformách v letech 1848/1849 byly Sebečice přiřazeny k nově vzniklému politickému okresu 

Hořovice, soudní okres Zbiroh (po roce 1850). Od 1. 9. 1896 se stal soudní okres Zbiroh 

součástí politického okresu Rokycany. Samosprávný soudní okres Zbiroh byl zrušen 1. 12. 

1928. Okresní úřad v Rokycanech zanikl 1. června 1942, po zbytek války náležely Sebečice 

do správy Okresního úřadu Plzeň – venkov. Rokycanský okres byl znovu obnoven až v srpnu 

1945. 

Územní působnost obecního úřadu se vztahovala na katastrální území obcí Sebečice a 

Biskoupky. Obě vesnice se staly v roce 1850 samostatnými obcemi. Někdy před rokem 1869 

Biskoupky svou samostatnost ztratily a staly se osadou obce Sebečice. Biskoupky byly 

osadou až do roku 1941, v některých obdobích se používal i název Obecní úřad spojených 

obcí Sebečice – Biskoupky. 

Mimo názvu Sebečice se můžeme souběžně setkat také s termíny Sebešice či Sobětice. 

Na základě zákona č. 266/1920 Sb. zák. a nař. přijala obec oficiální název Sebečice. Název 

Biskoupky je konstantní. 

Obecní zřízení bylo uzákoněno tzv. Stadionovým prozatímním obecním zřízením z 20. 

3. 1849, kde byla vytýčena zásada „základem svobodného státu je svobodná obec.“ Toto 

zřízení nabylo platnost od 1. ledna 1850. Rozeznávalo dvojí působnost obce, vlastní 

záležitosti obce a přenesené, delegované záležitosti. Obce se staly nejnižšími články a 

instancemi územní samosprávy. V roce 1859 bylo vydáno obecní zřízení, z něhož v praxi 

zůstalo platné jen nařízení o domovském právu. K dalším změnám došlo po vydání Únorové 

ústavy v roce 1862, na kterou navazoval říšský zákon č. 18/1862 a zemský zákon z 16. 4. 

1864 o obecním zřízení. Po první světové válce bylo změněno obecní zřízení volebním 

zákonem č. 75/1919 Sb. zák. a nař. a novelou zákona o obecním zřízení č. 76/1919 Sb. zák. a 

nař. Volební období bylo stanoveno na dobu čtyř let, po roce 1933 bylo změněno na šestileté. 

Po vzniku Obecního úřadu v Sebečicích v roce 1850 se staly výkonnými orgány 

obecní výbor a obecní představenstvo. Obecní výbor byl složen ze zákonného počtu členů 

závislého na stavu oprávněných voličů s tříletým funkčním obdobím. Náhradníků nemělo být 

více než polovina členů obecního výboru. Obecní výbor jako kolegiální sbor rozhodoval 

většinou hlasů, měl pouze usnášecí a dozorčí moc, nikoliv však moc výkonnou. Po reformách 



 5 

sedmdesátých let měl obecní výbor usnášecí a dozorčí moc a byl sekundárním orgánem, který 

vyřizoval zvlášť důležité záležitosti. Jeho zasedání byla veřejná. Do pravomoci obecního 

výboru patřila správa obecního majetku, udělování domovského práva, čestného občanství a 

vyřizování záležitostí místní policie. 

Obecní výbor volil ze svého středu obecní představenstvo, které se skládalo ze starosty 

a alespoň dvou radních. Představenstvo netvořilo kolégium, radní byli pouze pomocným a 

zastupujícím orgánem starosty. Představenstvo jako užší orgán reprezentovalo obec navenek. 

Působnost obecního úřadu byla zčásti samostatná: správa obecního jmění a obecních 

záležitostí, dohled na bezpečnost majetku, péče o zachování obecních cest, silnic a mostů, 

výkon policie polní, běžné, zdravotní, mravnostní, stavební i požární, péče o chudé a 

dobročinné ústavy, účast na správě místních škol, urovnávání sporů mezi stranami v obci a 

konání dobrovolných dražeb nemovitých věcí. Zčásti byla působnost obcí přenesená a ta se 

týkala záležitostí soudních, politických, vojenských, berních i důchodkových. Dohled nad 

obecním úřadem náležel jednak okresnímu zastupitelstvu a zemskému výboru, jednak 

místodržitelství. 

Vzhledem k tomu, že se ve fondu obce nedochovala kronika ani většina zápisů, 

nevíme o složení obecního úřadu mnoho. V letech 1867 – 1869 vykonával úřad starosty obce 

Václav Mudra, členy obecního výboru byli Vojtěch Král, Jan Šála a Josef Pechar. Z roku 

1872 víme z obecních účtů, že starostou byl Vojtěch Král a ve výboru zasedali Josef Pechar, 

Martin Mudra a Ivan Chytrý. O dva roky později můžeme ve stejné knize najít podpis starosty 

Jana Šálly. Ten ve své funkci setrval pravděpodobně do roku 1876. V letech 1877 – 1881 

obec zastupoval starosta Vojtěch Král, který byl vystřídán Josefem Pecharem starším. Někdy 

během roku 1890 se stal novým představeným obce Josef Mudra. V roce 1894 se 

v pramenech objevuje starosta František Král a obecní zastupitelé Josef Svoboda, František 

Kára, Josef Dinsbier, František Helebrant, Josef Pechar, Václav Král a Vojtěch Sochor. 

František Král zůstal v čele obce pravděpodobně až do roku 1903. V roce 1905 se o něm 

mluví, jako o bývalém starostovi. Okresní výbor Zbiroh se usnesl 1. září 1904 č. 1571 na 

zřízení osadního zastupitelstva pro osadu Sebečice. Starosta byl vybídnut, aby ho zřídil a 

oznámil výsledek volby. Osadní zastupitelstvo tak fungovalo nejen v Biskoupkách, ale i 

Sebečicích. 

V roce 1905 byl starostou František Svoboda, rolník z Biskoupek, první radním Josef 

Cipra ze Sebečic. V letech 1910 – 1916 je zmiňován starosta Josef Kreisinger. Kdo zastával 

v letech 1916 – 1920 funkci starosty z nedostatku informací nevíme. Je možné, že Josef 

Kreisinger zůstal v čele obce až do voleb v roce 1919 a pak ho vystřídal nový starosta Josef 



 6 

Helebrant, kterého máme v této funkci potvrzeného až v roce 1920. Po volbách v roce 1923 se 

starostenské funkce ujal František Král, který jí nakonec zastával až do roku 1938. Jeho 

náměstkem byl František Fiala a radními Vojtěch Chytrý a Václav Fryček. V roce 1938 se stal 

starostou Vojtěch Šála. Ten pravděpodobně zůstal v čele Sebečic po celou druhou světovou 

válku. 

Obecní úřad Sebečice zanikl 5. 5. 1945, dnem ustavení Místního národního výboru 

Sebečice. 

 

Starostové Sebečic v letech 1867 – 1945 

 

Jméno starosty Ve funkci od Ve funkci do 

Václav Mudra 1867  1869 

Vojtěch Král 1872 1872 

Jan Šálla 1873 1876 

Vojtěch Král 1877 1881 

Josef Pechar 1885 1890 

Josef Mudra 1890 ? 

František Král 1894 1903 

František Svoboda 1905 1906 

Josef Kreisinger 1910 1916 

Josef Helebrant 1920 1923 

František Král 1923 1938 

Vojtěch Šála 1938 1945 

 

 
 
 

II. D ějiny a vývoj fondu 
 

 

Původci fondu Archiv obce Sebečice jsou dva. Převážná většina písemností pochází 

z činnosti Obecního úřadu v Sebečicích, vzniklého v roce 1850. Druhým původcem 

písemností starších (před rokem 1850) je vesnická samospráva v čele s rychtářem a obecními 

staršími, dosazenými správou panství. 



 7 

V počátcích činnosti úřadu většinu písemné agendy vyřizoval starosta doma. Tak se 

úřadovna přesouvala ze Sebečic do Biskoupek podle toho, z které obce starosta pocházel. 

Z roku 1936 máme zprávu, že se schůze rady konala na obecním úřadě. 

Fond lze považovat za uzavřený, neboť ve spisovně nezůstaly žádné písemnosti z doby 

před rokem 1945. Většina písemností je psána česky, ojediněle se objevuje němčina. 

O spisové agendě a jejím vyřizování na obecním úřadě nevíme nic. Z několika zmínek 

lze vytušit, že byly vedeny knihy zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva a rady. Podací 

deník se dochoval od roku 1906 a byl veden poměrně pečlivě. Na spisech jsem nenalezla 

žádný otisk podacího razítka. V roce 1926 se objevuje hlavičkový papír s textem OBECNÍ 

ÚŘAD V SEBEČICÍCH. 

Během doby úřadování se používalo několik typů razítek. Poměrně dlouho se 

v Sebečicích používalo pečetidlo, ještě v roce 1897 se lze setkat s kulatou pečetí s textem 

PREDSTAVENSTVO OBEC SEBEČIC. V roce 1904 bylo stavební povolení ověřeno 

otiskem oválného pečetidla s textem C. K. HORNO KOMORNI PANSTWI ZBIROV OBEC 

BISKOUPKY. První skutečné razítko se vyskytuje na písemnostech krátce před a během 

první světové války. Šlo o kulaté razítko s textem OBECNÍ ÚŘAD V ŠEBEŠICÍCH, 

uprostřed s českým lvem. Během období první republiky se písemnosti na úřadě stvrzovaly 

kulatým razítkem o průměru 3,5 cm s textem OBECNÍ ÚŘAD V SEBEČICÍCH, uprostřed 

s českým lvem. Během druhé světové války se razítko změnilo na dvojjazyčné. 

Na počátku 50. let 20. století bylo v Sebečicích pro archivní depozitář vybráno pouze 

několik knih zákoníků a jeden spis o zalesnění lesních pozemků a pastvin v Sebečicích v roce 

1939. Vyskartován byl balík žádanek na obuv a textil, balík mlecích povolení, obecní soupis o 

výdeji lístků pro Židy, příděl petroleje a domácí porážky z let 1943 – 1945. 

Při následující skartaci 19. 8. 1960 bylo v Sebečicích převzato 18 pokladních deníků 

z let 1924 – 1945, 19 hlavních knih z let 1924 – 1953, 7 pokladních knih z let 1787 – 1923, 21 

likvidačních strazz z let 1923 – 1942, 7 podacích protokolů z let 1904 – 1943, 2 deníky 

chudých z let 1881 – 1923, matrika školy z let 1899 – 1902, zápisy kočujících cizinců z let 

1904 – 1939, kniha rolníků z let 1874 – 1899, kniha domovských listů z let 1888 – 1949, 

inventář hasičského sboru 1903 – 1927. Ze spisového materiálu byl do archivu převezen balík 

z let 1884 – 1958, jehož součástí byly rozpočty a závěrky, volební materiály, písemnosti 

místní školní rady, smlouvy, vyhlášky, oběžníky, honební věci, stavební protokoly, seznamy 

odvodem povinných apod.). Vyskartovány byly čtyři balíky z let 1932 – 1957, a to domácí 

porážky, dodávky mléka, povolení zábav, dobytčí pasy, drobné účetní doklady a vyskartovaná 

korespondence.  



 8 

K poslednímu převzetí došlo 5. dubna 1972, kdy se do archivu dostala matrika 

příslušníků obce z let 1916 – 1938, evidence lesní těžby z let 1927 – 1938, projekt silnice 

Sebečice – Biskoupky z let 1923 – 1927, vyúčtování jímání pramenů z roku 1930, 

elektrifikace z let 1934 – 1949 a 6 razítek místní školní rady, obecního úřadu a místního 

národního výboru. 

Fond je dochován velmi neúplně. Zcela chybí obecní kronika, téměř všechny zápisy ze 

schůzí obecního zastupitelstva, rady a komisí. Z knih postrádáme obecní inventáře, trestní 

protokol, knihy vojenské evidence. Chybí také podací deník z let 1910 – 1919 a část roku 

1924 a z let 1943 - 1945. Spisová část fondu není dochována z let 1916 – 1920 a z roku 1945.  

 
 
 
 

III. Archivní charakteristika fondu 
 

Před započetím pořádacích prací byl fond tvořen 32 knihami, 2 podacími protokoly a 2 

kartony z let 1787 – 1945 (1949). Fond nebyl prozatímně uspořádán a jeho rozsah byl 

odhadován na 0,68 bm. 

Inventář byl sestaven podle schématu metodického návodu na pořádání a inventarizaci 

archivních fondů obce, tj. rozdělen chronologicky podle původců na A. Předchůdce obecní 

samosprávy do roku 1850 a na B. Obecní úřad z let 1850 – 1945. 

Z písemností předchůdce obecní samosprávy se dochovaly dvě knihy – gruntovní z let 

1787 – 1860 a kniha příjmů a vydání z let 1772 – 1869.  

Materiály obecního úřadu byly rozděleny do jednotlivých kategorií: I. Knihy, II. 

Spisový materiál, III. Účetní materiál, IV. Ostatní materiál. Listiny ve fondu nejsou žádné.  

Účetní knihy (likvidační strazzy, pokladní deníky aj.) převzaté do archivu v roce 1960 

nebyly nalezeny. Ostatní knihy byly rozděleny na knihy všeobecné správy obce, knihy správy 

obecního majetku, evidenční knihy agendy bezpečnosti a veřejného pořádku, knihy evidence 

ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech a účetní knihy. Původně fond obsahoval 

také dvě knihy, které přesahovaly rok 1945. Jednalo se matriku příslušníků obce z let 1916 – 

1947 a o knihu evidence vydaných domovských listů, pracovních a čeledních knížek z let 

1904 – 1949. Obě tyto knihy byly delimitovány do fondu MNV Sebečice. Dále byla mezi 

knihami nalezena hlavní matrika obecné školy Sebečice z let 1885 – 1903, která byla zařazena 

do fondu Obecná škola Sebečice. Nyní fond obsahuje 30 knih. 

Před začátkem pořádacích prací obsahoval fond 2 kartony spisů z let 1884 – 1945. 

První karton obsahoval písemnosti týkající se elektrifikace z let 1934 – 1949, projekt silnice 



 9 

Sebečice – Biskoupky a účet za jímání vody pro vodovod. Druhý karton obsahoval zhruba 

0,02 bm písemností, které sem byly zařazeny omylem. Jednalo se o materiály z fondu AO 

Smědčice z let 1926 – 1942. V témže kartonu se nacházely také písemnosti Místní školní rady 

Sebečice z let 1881 – 1945, které byly v rozsahu 0,1 bm delimitovány do příslušného fondu. 

Řada spisů byla nalezena volně v knihách. Ty byly spolu se zbývajícím spisovým materiálem 

rozčleněny chronologicky. Spisy byly uloženy podle metodického návodu do jednotlivých 

skupin a podskupin.  

Do skupiny ostatní materiál byla zahrnuta pouze jedna černobílá fotografie koňského 

povozu. Ta byla přibližně datována do let 1918 – 1945. 

Při pořádání byly z fondu vyřazeny prázdné formuláře o rozsahu 0,005 bm. Celkem 

bylo delimitováno 0,17 bm. Nynější rozsah fondu je 0, 65 bm, z toho na knihy připadá 0, 41 

bm a na 2 kartony 0,24 bm. 

Kategorizace jednotlivých písemností fondu je uváděna na základě směrnice MV ČSR 

č. 2 ze dne 4. 3. 1975 o ochraně a kategorizaci archiválií. Písemnosti byly zařazeny do dvou 

kategorií. Několik málo zápisů ze schůzí bylo zahrnuto podle § 2 odst. d) do první kategorie. 

Ostatní knihy i spisový materiál náleží k 3. kategorii. 

Fyzický stav fondu je dobrý.  

 

 

IV. Obsah fondu 
 
 

Fond Archiv obce Sebečice z let 1772 – 1944 obsahuje 30 knih z let 1772 - 1943 a 2 

kartony spisů z let 1867 - 1944. Písemnosti jsou psány z velké části česky, v době okupace se 

objevuje také němčina. 

Fond neobsahuje žádnou kroniku. Velmi torzovitě se dochovaly také zápisy ze schůzí. 

Dva z hlavních zdrojů informací o obci velmi citelně chybí.  

Zájemce o vrchnostenskou problematiku byl neměl opomenout gruntovní knihu z roku 

1787, která přináší řadu informací o poddaných ze Sebečic. Kniha příjmů a výdajů z let 1772 

– 1869 eviduje skutečně pouze účty. Dají se zde však nalézt podpisy představitelů obce, jimiž 

stvrzovali na konci každého roku správnost účtů. Několik knih evidence obyvatelstva jistě 

využije zájemce o získání údajů o narození, smrti či místě pobytu jednotlivých osob. Ostatní 

knihy jsou již pouze evidenčního nebo finančního charakteru a o životě v obci mnoho 

informací nepodávají. 



 10 

Ze spisového materiálu má největší zastoupení skupina stavební záležitosti z let 1874 

– 1937. Zde může zájemce nalézt většinou pouze stručné zápisy z jednání pochůzkové 

stavební komise. Bohužel nejsou v těchto materiálech obsaženy plány jednotlivých staveb. 

Poměrně hodně informací nabízí fond o stavbě silnice Sebečice – Biskoupky, jsou to jednak 

záležitosti výkupu pozemků uložené ve skupinách obecní pozemky a veřejné cesty a silnice, 

kde je uložen projekt silnice a korespondence o její výstavbě. Poměrně dobře a úplně jsou 

dochovány spisy zařazené pod název elektrifikace, zde lze najít především korespondenci se 

Západočeskými elektrárnami a nabídky jednotlivých firem.  

Zájemce o problematiku školství by rozhodně neměl opomenout poměrně podrobný 

protokol o založení sebečické školy z roku 1867, zařazený ve školství. Tento protokol je 

zároveň nejstarším spisem ve fondu. O situaci v obecních lesích informují skupiny obecní 

lesy a vody z let 1905 – 1939 a lesnictví a myslivost z let 1871 – 1938. Zajímavá by mohla 

být také kategorie požární záležitosti z let 1906 – 1932. Zde pouze upozorňuji, že písemnosti 

týkající se požární zbrojnice v Biskoupkách z roku 1928 lze nalézt také ve skupině stavební 

záležitosti. V soudních záležitostech nalezne badatel dva dopisy JUDr. Jana Pohla, 

významného regionálního historika, který obec zastupoval v soudních řízeních v letech 1905 - 

1906.  

Fond obsahuje jednu nedatovanou a blíže neurčenou fotografii koňského povozu, 

v jehož pozadí jsou přízemní domky.  

 

 

V. Záznam o uspořádání fondu 
 

Fond AO Sebečice uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod zpracovala Mgr. 

Hana Hrachová v roce 2002 ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 

 
 
Rokycany 25. 10. 2004                 Mgr. Hana Hrachová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12 

Příloha č. 1 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

 
Politický a školní okres rokycanský, Rokycany 1898. 

Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 – 1970, I. díl, 1 sv., Praha 1978. 

 
 
 

Příloha č. 2 
 

Seznam použitých zkratek 
 
 
AO      archiv obce 

čp.      číslo popisné 

čk.      číslo katastrální 

ČSSR      Československá socialistická republika 

inv. č.       inventární číslo 

JAF      jednotný archivní fond 

MNV      místní národní výbor 

MěstNV     městský národní výbor 

OkÚ      okresní úřad 

parc. č.      parcelní číslo 

s. d.      sine dato, tj. nedatované 

SOkA      státní okresní archiv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 14 

Inv. č.        Obsah                                                           Časový rozsah                            Evid. č. 
 
 

A: Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850 
 

I. Knihy 
Knihy evidence vrchnostenských povinností 
 

1 Gruntovní kniha 

 (česky, 24 x 38,5 cm, značně poškozené  

lepenkové desky, hřbet část. kožený  

pošk., původně nefol., celkem fol. 206,  

z toho 79 fol. popsaných)    1787 – 1860   K 1 

 

II. Účetní materiál 

 II. 1 Účetní knihy 

 

2 Kniha příjmů a výdajů 

 (česky, 21,5 x 34 cm, poškozené lepenkové 

 desky, bez hřbětu, pův. nefol., 43 fol.)  1772 – 1869   K 2 

 

 

B: Obecní úřad 1850 - 1945 

 

I. Knihy 

Knihy všeobecné správy obce 

 

3 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva 

 (torzo, pouze 5 zápisů)    27. 11. 1895 – 1. 5. 1939 1 

 

4 Zápis ze schůzí rady a finanční komise  16. 4. 1939   1 

 

5 Zápisy ze schůzí honebního výboru  

 (celkem 3 zápisy)     10. 5. 1931 – 28. 3. 1937 1 

 

 Matrika příslušníků obce 

(viz MNV Sebečice, nezpracováno)   1916 - 1947 



 15 

Inv. č.        Obsah                                                           Časový rozsah                            Evid. č. 

 

6 Kniha cizinců       1904 – 1942   K 3 

 

 Evidence vydaných domovských listů,  

pracovních a čeledních knížek 

(viz inv. č. 63)      1874 - 1900 

 

 Kniha evidence vydaných domovských listů,  

pracovních a čeledních knížek 

(viz MNV Sebečice, nezpracováno)   1904 – 1949 

 

 Evidence příslušníků obce, kteří nabyli  

domovské právo jinde 

(viz MNV Sebečice, nezpracováno)   1920 – 1941 (1949) 

 

 

Knihy správy obecního majetku 

 

7 Kniha evidence lesní těžby    1927 – 1938   K 4 

 

 

Evidenční knihy agendy bezpečnosti a veřejného pořádku 

 

 Evidence vydaných čeledních a  

pracovních knížek 

(viz inv. č. 63)      1871 - 1900 

 

 Evidence vydaných pracovních a  

čeledních knížek 

(viz MNV Sebečice, nezpracováno)   1904 - 1949 

 

 

 



 16 

Inv. č.        Obsah                                                           Časový rozsah                            Evid. č. 

Knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech 

 

8 Kniha daňové evidence    1896 – 1903   K 5 

 

 

II. Spisový materiál 

 II. 1 Registraturní pomůcky 

 

9 Podací deník 

(neúplný, zcela chybí zápisy z období  

1910 – 1919)      2. 4. 1906 – 6. 8. 1909,  

        9. 6. 1920 – 21. 7. 1924 

        6. 1. 1925 – 9. 2. 1933 R 1 

 

10 Podací deník      4. 2. 1933 – 25. 2. 1938 R 2 

 

11 Podací deník      10. 3. 1938 – 22. 2. 1943 R 3 

 

 

 II. 2 Spisy 

Obec a její správa 

 

12 Domovské záležitosti 

 (mj. evidence vydaných dom. listů,  

čeledních a pracovních knížek  

1901 – 1905, domovské listy)   1901 – 1941   1 

 

13 Matriční záležitosti 

 (mj. seznam dětí nar. v letech 1893,  

1906 – 1907, 1931)     1899 – 1937   1 

 

14 Obecní volby 

 (mj. kandidátka Republikánské  



 17 

Inv. č.        Obsah                                                           Časový rozsah                            Kart. č. 

strany zem. a malorolnického lidu  

a Domoviny do ob. zast. (1927),  

zápis o volbě starosty Fr. Krále (1931)  1927 – 1933   1 

 

15 Volby do vyšších orgánů samosprávy 

a parlamentu 

(mj. kandidátky, voličské seznamy)   1930 – 1937   1 

 

16 Obecní funkcionáři a zaměstnanci 

 (mj. odhlášky obecních zaměstnanců  

u Zemědělské nemocenské pojišťovny 

v Rokycanech (1930), přidělení nového 

dopisovatele památkového ústavu (1942)  1930 – 1942   1 

 

17 Organizace činnosti obecní samosprávy 

 (mj. vyhlášky, pozvánky na schůze)   1895 – 1939   1 

 

 

Správa obecního majetku 

18 Evidence obecního majetku 

 (mj. inventář obecního jmění)   1885 – 1905   1 

 

19 Obecní pozemky 

 (mj. pronájmy, prodeje pozemků při stavbě  

silnice Sebečice – Biskoupky, výkaz ploch  

o změnách držby způsobené při stavbě silnice) 1886 – 1942   1 

 

20 Obecní budovy 

 (mj. zápis z kolaudace školní budovy čp. 50 

(1885), pronájem bytu pod školou (1894),  

převzetí domu čp. 4 do obecní správy (1906),  

prodej domu čp. 30 manželům Tyslovým (1936) 1885 – 1936   1 

 



 18 

Inv. č.        Obsah                                                           Časový rozsah                            Kart. č. 

21 Obecní vody a lesy 

 (rybník na návsi v Sebečicích – zahra- 

žení přítoku (1905), revize lesního  

hospodaření obce (1939)    1905 – 1939   1 

 

22 Rozpočtové hospodaření obce 

 (mj. rozpočty, účetní závěrky)   1903 – 1944   1 

 

 

Péče o bezpečnost a veřejný pořádek 

23 Evidence pobytu 

 (přihláška Fr. Pohla v čp. 26 na 

zdravotní dovolenou)     1938    1 

 

24 Ochrana bezpečnosti života 

 (ohrazení studny před školou v Sebečicích)  1906    1 

 

25 Veřejné cesty a silnice 

 (stavba silnice Švabín – Chotětín v k. ú.  

Sebečice (1905), stavba silnice Sebečice  

- Biskoupky (1924 – 1928) včetně kolau- 

dačního protokolu a projektu silnice (13  

plánů a rozpočet 1924 – 1925)   1905 – 1943   1 

 

26 Veřejná doprava a spoje 

 (dopravní přestupek V. Aubrechta)   1928    2 

 

27 Hygienické poměry v obci 

 (nařízení zemského výboru o dělnických  

bytech, vyúčtování jímání pramenů pro  

vodovod včetně 3 plánů (1930)   1907 – 1930   2 

 

 



 19 

Inv. č.        Obsah                                                           Časový rozsah                            Kart. č. 

28 Opatření proti nakažlivým nemocem 

 (nařízení Okresní správy politické  

Rokycany o očkování)    1928    2 

 

29 Čelední a pracovní záležitosti 

 (mj. vyhlášení Okresního výboru Zbiroh 

o okresních ústavech práce, evidence  

vydaných čeledních a pracovních knížek 

(1862) 1901 – 1905 viz 1. 2. 1)   1906    2 

 

30 Vydávání vysvědčení mravů 

 (žádost o vydání)     1942    2 

 

31 Stavební záležitosti 

 (stavba domu na poz. č. p. 17 Sebečice (1874),  

kolaudace domu čp. 35 Seb. (1874), stavba  

domu na poz. č. p. 288 Seb. (1878), stavba  

domu čp. 41 Seb. (1882), chlév a kuchyně u  

čp. 10 Bisk. (1883), kolaudace stodoly čp. 25 

Seb. (1886), oprava domu čp. 16 Seb. (1887),  

chlévy u čp. 5 Seb. (1890), oprava domu čp.  

26 Seb. (1892), stodola u čp. 45 Seb. (1892),  

chlévy, konírna a kravín u čp. 20 Seb. (1894),  

stodola u čp. 49 Seb. (1894), stodola u čp. 2  

Seb. (1896), dřevník u čp. 9 Seb. (1896), do- 

stavba domu čp. 47 Seb. (1899), chlévy u čp. 

2 Seb. (1900), chlévy u čp. 23 Seb. (1900),  

přestavba domu čp. 1 Biskoupky (1901), su- 

šárna na ovoce na poz. č. p. 695 a 701 Seb.  

(1902), chlévy na poz. č. p. 30 Bisk. (1903),  

stavba stodoly a chlévů u čp. 3 Bisk. (1904),  

stodola u čp. 18 Seb. (1905), stodola u čp. 5  

Seb. (1905), kolna u čp. 7 Seb. (1907), stodola 



 20 

Inv. č.        Obsah                                                           Časový rozsah                            Kart. č. 

u čp. 8 Seb. (1907), stodola u čp. 16 Bisk.  

(1907), stáje u čp. 12 Seb. (1908), stodola u  

čp. 28 Bisk. (1908), stavba domu a kolny na  

poz. č. p. 10 v Bisk. (1908), stodola u čp. 19  

Bisk. (1909), kolna u čp. 11 Seb. (1910), kolna  

na poz. č. k. 7 v Bisk. (1910), stodola u čp. 15 

Bisk. (1910), stodola a kolna u čp. 17 Seb.  

(1911), stáj u čp. 2 Seb. (1911), chlév a kol- 

na u čp. 1 Seb. (1911), stodola u čp. 7 Bisk. 

(1912), přístavba domu čp. 35 Seb. (1912),  

stodola u čp. 21 Bisk. (1914), stáje u čp. 25  

Seb. (1914), stáje u čp. 14 Bisk. (1914), kol- 

na u čp. 22 Seb. (1915), hosp. budovy u čp.  

42 Seb. (1920), chlévy u čp. 2 Bisk. (1920), 

stodola u čp. 49 Seb. (1921), chlévy u čp. 8 

Seb. (1922), stodola u čp. 4 Bisk. (1923),  

stodola u čp. 41 Seb. (1926), stodola u čp.  

25 Seb. (1927), has. zbrojnice Bisk. (1928),  

chlév u čp. 23 v Bisk. (1928), hran. zeď mezi  

čp. 2 a 3 Bisk. (1929), kolna u čp. 15 Bisk.  

(1928), stodola, kolna a stáje u domu Fr.  

Krále v Seb. (1929), stodola a kolna u čp.  

23 Seb. (1930), podezdění domu čp. 16  

Seb. (1930), stavba kolny u Fr. Brůžka v  

Seb. (1930), kolna V. Krále z Bisk. (1932),  

kolna u čp. 3 Seb. (1932), hosp. budovy  

při hájovně čp. 42 Seb. (1932), dřevník  

u domu čp. 29 Seb. (1932), stodola u čp.  

7 Seb. (1933), stodola u čp. 15 Bisk. (1933), 

chlévy u čp. 14 Bisk. (1933), stodola u čp. 

8 Bisk. (1934), chlév u V. Cajthamla Seb.  

(1934), podezdívka domu čp. 12 Bisk. (1934),  

stodola na poz. č. k. 35 Seb. (1937), přístav- 



 21 

Inv. č.        Obsah                                                           Časový rozsah                            Kart. č. 

ba domu čp. 2 Bisk. (sine dato), kolna při čp.  

22 Seb. (sine dato)      1874 – 1937   2 

 

32 Požární záležitosti 

 (poděkování pohořelého J. Hatiny (1906), 

založení okresní požární pojišťovny (1906), 

 dotace SDH Biskoupky (1932)   1906 – 1932   2 

 

33 Elektrifikace 

 (mj. korespondence s ZČE, rozpočty na 

zřízení sekundérní sítě v Biskoupkách  

(1934) a Sebečicích (1935)    1934 – 1943   2 

 

Péče o veřejné ústavy a zařízení 

34 Péče o chudé 

 (přidělení finančních podpor a žádosti o ně)  1893 – 1905   2 

 

35 Vysvědčení chudoby  

 (žádost o vydání vysvědčení)    1897    2 

 

36 Péče o nezaměstnané  

 (výkaz o provádění prací za účelem  

zabránění nezaměstnanosti)    1931    2 

 

37 Péče o děti, nemocné a postižené 

 (žádosti o finanční podpory)    1905 – 1910   2 

 

38 Školství 

 (mj. protokol o založení školy v  

Sebečicích (1867)     1867 – 1906   2 

 

39 Osvětová činnost 

 (mj. instrukce pro oslavy 20. výročí 



 22 

Inv. č.        Obsah                                                           Časový rozsah                            Kart. č. 

vzniku Sovětského svazu)    1937 – 1940   2 

 

Spolupůsobení ve státních záležitostech 

40 Daňové záležitosti 

 (mj. výkaz přímých daní za r. 1885,  

evidence platby daní 1893 – 1899)   1885 – 1931   2 

 

41 Soudní záležitosti 

 (mj. dva dopisy od JUDr. J. Pohla obci  

(1905, 1906), soudní řízení mezi obcí  

a S. a V. Kratochvílem (1906)   1905 – 1907   2 

 

42 Peněžní ústavy, výdělečná společenstva  

a družstva 

(spolupráce s Okresní záložnou hospo- 

dářskou ve Zbiroze a Hospodářským  

družstvem Rokycany, filiálka Radnice)  1895 – 1938   2 

 

43 Lesnictví, myslivost 

 (protokol o lesních škodách (1871), vý- 

daje na les (1894), místní plán lesa (1894),  

pronájmy honitby)     1871 – 1938   2 

 

 

III. Účetní materiál 

 III. 1 Účetní knihy  

 

Evidence příjmů a výdajů 

(viz inv. č. 2)      (1772) 1850 - 1869 

 

44 Kniha příjmů a výdajů (včetně lesních)  1871 – 1897   K 6 

 

45 Kniha příjmů a výdajů    1874 – 1889   K 7 



 23 

Inv. č.        Obsah                                                           Časový rozsah                            Evid. č. 

 

46 Kniha příjmů a výdajů    1894 – 1903   K 8 

 

47 Kniha příjmů a výdajů    1905 – 1922   K 9 

 

48 Hlavní kniha      1923 – 1924   K 10 

 

49 Hlavní kniha      1925    K 11 

 

50 Hlavní kniha      1926    K 12 

 

51 Hlavní kniha      1927    K 13 

 

52 Hlavní kniha      1929    K 14 

 

53 Hlavní kniha      1930    K 15 

 

54 Hlavní kniha      1931    K 16 

 

55 Hlavní kniha      1932    K 17 

 

56 Hlavní kniha      1933    K 18 

 

57 Hlavní kniha      1934    K 19 

 

58 Hlavní kniha      1935    K 20 

 

59 Hlavní kniha      1936    K 21 

 

60 Hlavní kniha      1938 – 1941   K 22 

 

61 Hlavní kniha Sebečic     1940 – 1941   K 23 

 



 24 

Inv. č.        Obsah                                                           Časový rozsah                            Evid. č. 

62 Hlavní kniha Biskoupek    1937    K 24 

 

63 Deník ústavu chudých    1862 – 1880 (1900)  K 25 

 

64 Deník ústavu chudých    1880 – 1903   K 26 

 

65 Deník ústavu chudých    1902 – 1924   K 27 

 

 

 III. 2 Účetní přílohy 

 

66 Evidence příjmů a vydání    1887 – 1928   2 

 

 

IV. Ostatní materiál 

 

67 Fotografie koňského povozu    /1918 – 1944/  F 1 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 25 

Základní informace o fondu 

 

Název fondu:     Archiv obce Sebečice  

 

Značka fondu:     AO Sebečice  

 

Časový rozsah:    1772 – 1944 

 

Počet evidenčních jednotek: 33 (27 knih, 3 podací protokoly, 2 kartony, 1 

fotografie) 

 

Počet inventárních jednotek:   67 

 

Rozsah v běžných metrech:   0,65 

 

Stav ke dni:     25. 10. 2004 

 

Archivní fond zpracovala:   Mgr. Hana Hrachová 

 

Pomůcku sestavila:    Mgr. Hana Hrachová 

 

Počet stran:     24 

 

Schválil:     Mgr. Hana Hrachová, čj. SOAP/07-611/04 

      11. 11. 2004 

 

 

 


